Freguesia de Arcozelo Avenida da Igreja, 279 4410-411 Arcozelo V.N.G. CAE:84113 N.I.F 507555287

Processado por computador

Folha nº



Ata 1

Aos dezanove dias do mês de Outubro de dois mil e vinte e um, pelas vinte e uma horas e trinta minutos, na sede da Junta de Freguesia na Avenida da Igreja, 279, reuniram-se os membros eleitos para a Junta de Freguesia de Arcozelo.

Presidiu Maria Adelina Gomes Guedes Pereira e estiveram presentes os vogais, Maria Cacilda Guedes da Silva Lopes, Maria Armanda de Freitas Couto Tony Jone de Oliveira Pereira e Joaquim Jorge Moreira Leite, seguindo-se a ordem de trabalhos:

- 1. Distribuição de cargos, funções e pelouros
- 2. Designação do substituto legal
- 3. Regime de tempo para exercício de funções
- 4. Movimentação das contas bancárias

Relativamente ao ponto 1, a senhora Presidente designou:

- a) Para Secretário da Junta de Freguesia, Maria Cacilda Guedes da Silva Lopes
- b) Para Tesoureiro da Junta de Freguesia, Maria Armanda de Freitas Couto
- c) Para Primeiro Vogal, Tony Jone de Oliveira Pereira
- d) Para Segundo Vogal, Joaquim Jorge Moreira Leite

Atribuiu de seguida funções e distribuiu pelouros aos elementos da Junta, em conformidade com a lei. Serão da responsabilidade do próprio Presidente:

- Coordenação Geral
- Ação Social e Saúde
- Educação
- Jardins
- Obras Públicas
- Turismo e Urbanismo
- Ambiente e Salubridade
- Pessoal
- Relacionamento Institucional Empresas
- Relacionamento Institucional Município
- Proteção Civil e Segurança

À Secretária, Maria Cacilda Guedes da Silva Lopes, atribuiu entre outras as seguintes funções:

- Subscrição dos atestados e certidões que sejam assinados pelo Presidente;
- Execução do expediente da Junta;
- e distribuiu os seguintes pelouros:
- Feiras e Mercados
- Ecozelo
- Academia das Artes
- Loja Comercial e Museu
- Cultura e Lazer

À Tesoureira, Maria Armanda de Freitas Couto, atribuio entre outras as seguintes funções:

- Arrecadação de receitas;
- Pagamento das despesas autorizadas;
- Verificação dos modelos contabilísticos da Receita e da Despesa;
- Gestão do património imobiliário;

Freguesia de Arcozelo Avenida da Igreja, 279 4410-411 Arcozelo V.N.G. CAE:84113 N.I.F 507555287

Processado por computador

Folha n° 3

- e distribuiu os seguintes pelouros:
- Administração Financeira
- Contabilidade
- Planeamento e Gestão Financeira
- Tesouraria

Ao vogal Tony Jone de Oliveira Pereira atribuiu os seguintes pelouros:

- Cemitério
- Capela e Loja Comercial
- Marketing e Imagem
- Trânsito
- Transportes

Ao vogal Joaquim Jorge Moreira Leite, atribuiu os seguintes pelouros:

- Desporto
- Juventude
- Infraestruturas Desportivas
- Cultura e Lazer

Relativamente ao ponto 2, a senhora presidente da Junta de Freguesia, de acordo com a lei, designou seu substituto legal, a Secretária, Maria Cacilda Guedes da Silva Lopes.

Quanto ao ponto 3, a senhora Presidente da Junta de Freguesia informou que vai exercer o mandato 2021-2025 em regime de não permanência; nos termos do artigo 28º, número 2, alínea b) que determina a possibilidade de divisão do tempo inteiro em dois meios tempos, repartindo-os por dois dos restantes membros da Junta, sendo atribuídos os dois meios tempos à secretária e à tesoureira. A referida proposta foi aprovada por todo o executivo.

No que concerne ao ponto 4 foi deliberado que as contas bancárias dos bancos Novo Banco e BPI só poderão ser movimentadas, nos termos do 2.9.10.1.2 do POCAL ainda em vigor para efeitos de SNC-AP, com duas assinaturas da Tesoureira e da Presidente ou em quem a Presidente delegue, ou seja, pela sua substituta legal que é a Secretária.

Foi deliberado ainda que o dia de reunião do executivo será às terças-feiras com início às vinte e uma horas e trinta minutos, ficando para a primeira terça-feira de cada mês, o dia de reunião pública.

Todas as deliberações foram tomadas por unanimidade.

A Presidente Maria Adelinia Parena
A Secretária Naus Carlos Judy do Silve My
A Tesoureira Haria Asmanda de Frijan Conto
0 1º Vogal long lone de Oriveiro Pereiro
02º Vogal Cong Coye Porum Leite